

# MAED-10

## December - Examination 2025

### M.A. (Final) Examination GUIDANCE AND COUNSELLING

#### निर्देशन और परामर्श

#### Paper : MAED-10

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

#### Section-A

8×2=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

#### खण्ड-‘अ’

#### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Guidance means 'Self Guidance'. Comment.  
निर्देशन का अर्थ 'आत्म निर्देशन' है। टिप्पणी कीजिये।
- (ii) What is Educational Guidance?  
शैक्षिक निर्देशन क्या है?
- (iii) Do Indian Children need Guidance?  
क्या भारतीय बालकों को निर्देशन की आवश्यकता है?
- (iv) Define Interview.  
साक्षात्कार को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is Individual Guidance?  
व्यक्तिगत निर्देशन क्या है?
- (vi) What is Placement Service?  
नियोजन सेवा क्या है?

(vii) What is meant by Job Analysis?

कृत्य विश्लेषण का क्या अर्थ है?

(viii) What is Follow-up Service?

अनुवर्तन सेवा क्या है?

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Discuss the need of Occupational Information Service.  
व्यवसायिक सूचना सेवा की आवश्यकता का विवेचन कीजिये।
3. Explain the utility of Cumulative Record.  
संचित अभिलेख की उपयोगिता की व्याख्या कीजिये।
4. What is the importance of Guidance Services in School?  
विद्यालयों में निर्देशन सेवाओं का क्या महत्त्व है?
5. Write techniques for Group Counselling.  
सामूहिक निर्देशन की तकनीकें लिखिये।
6. Why is analysis of data collection necessary?  
दत्त (data) संकलन का विश्लेषण क्यों आवश्यक है?
7. How will you make your Job Profile?  
आप अपनी जॉब प्रोफाइल कैसे तैयार करेंगे?
8. Write on the issues related to guidance and counselling in present scenario.  
वर्तमान परिदृश्य में मार्गदर्शन एवं परामर्श से सम्बन्धित मुद्दों पर लिखिये।
9. Define Guidance and counselling and write the difference between them.  
निर्देशन एवं परामर्श को परिभाषित कर उनके मध्य अंतर लिखिए।

## (Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the characteristics of Counsellor in present scenario of the Indian Schools.  
भारतीय विद्यालयों के वर्तमान परिप्रेक्ष्य में परामर्शदाता की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
11. Which conditions are responsible for the lack of development in the field of guidance in India? Give your views with proper reasoning.  
भारत में निर्देशन के क्षेत्र में विकास के अभाव के लिए कौन-कौनसी परिस्थितियाँ उत्तरदायी हैं? अपने विचार तर्क सहित प्रस्तुत कीजिये।
12. Write an essay on the "Importance of Research in Guidance."  
"निर्देशन में शोध का महत्त्व" पर एक निबंध लिखिये।
13. Write short notes on the following : (Any two)
  - (i) New techniques of Guidance and Counselling
  - (ii) Placement Service
  - (iii) Career Films
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये –
  - (i) निर्देशन एवं परामर्श की नवीन तकनीकें
  - (ii) स्थानापन्न सेवाएं
  - (iii) कैरियर फिल्में

-----